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Planhandlingar 
Detaljplanen består av: 

• Plankarta 
• Denna planbeskrivning till vilken hör fastighetsförteckning 
• Utlåtande 
 

Syftet med denna planbeskrivning är att i ord beskriva planens syften och huvuddrag 
samt att beskriva motiven till upphävandet av den gällande detaljplanen för det aktuella 
området. 
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Bakgrund  

Planens syfte och huvuddrag 
En detaljplan reglerar användningen av mark och vatten i enlighet med bestämmelserna i 
plan och bygglagens (PBL) 5:e kapitel. Detaljplanen skiljer på kvartersmark och allmän-
na platser. Inom kvartersmark kan bebyggelses utformning, placering och utförande re-
gleras. Den allmänna markens användning regleras i form av gator, naturområden och 
andra allmänna intresseområden. 
 
Denna detaljplan berör ett område som redan är detaljplanerat för bostadsbebyggelse 
(den befintliga detaljplanen för det aktuella området benämns nedan den underliggande 
detaljplanen).  Den underliggande detaljplanen, STADSPLAN FÖR KVARTERET FJÄL-
LET (1.50), fastställdes den 12 september 1977.  
 
Bakgrunden till att den underliggande detaljplanen upphävs och genom detta till vissa 
delar ändras är att det inte har gått att följa de bestämmelser som omfattar det aktuella 
området.  
 
Syftet med att göra en ny detaljplan för kvarteret är således att tillse att samtliga fastighe-
ter inom området regleras med likadana bestämmelser och att fastighetsägare inom om-
rådet tillåts att utföra liknande åtgärder.  
 

Planområdet 
Planområdet är beläget sydost om Öregrunds centrala delar, hamnområdet i Öregrund, 
och är inneslutet av villabebyggelse och lägenhetsbebyggelse. Planområdet består av 12 
villatomter på vilka det har uppförts bostadsbyggnader i ett respektive två plan. Planom-
rådet innesluts av Fjällgatan, Långgatan, Matrosgatan och Karlaplan, en till vissa delar 
bevuxen kulle i de norra delarna av planområdet. Området är relativt flackt med höjd-
skillnader på endast 1-2 meter och upptar en yta på ca 2,2 ha. 
 
Bebyggelsen karaktäriseras i den östra delen av en och en halvplansvillor uppförda på 
80-talet. I den västra delen av planområdet är bebyggelsen något mer varierad. Här finns 
enplansvillor uppförda i tegel och tvåplansvillor uppförda i trä. I söder finns även en 
byggnad som inrymmer utrymmen för både näringsverksamhet och bostadsändamål.  

Markägarförhållanden 
Östhammars kommun äger gator och naturområden. Bostadsfastigheterna ägs privat.  
 

Tidigare ställningstaganden 
Översiktsplanen för Östhammars kommun 
Planområdet omnämns inte särskilt i kommunens översiktplan då området var fullt ut-
byggt när översiktsplanen antogs (2003).  
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Underliggande detaljplan Stadsplan för kvarteret fjället (1.50) 
Det är endast del av den underliggande planen som berörs av denna detaljplan. Den un-
derliggande planen ger i det aktuella området möjlighet till att uppföra bostadshus som 
fristående enheter i ett plan. En huvudbyggnad och ett fristående uthus eller annan gårds-
byggnad får uppföras inom respektive fastighet som har en högsta exploateringsgrad på 
25 % av den totala fastighetsarean. 
 
Det område som i den underliggande planen berörs, kommer att upphävas då denna de-
taljplan vinner laga kraft. De berörda delarna illustreras i kartan nedan. 
 

 
I kartan markeras det område som berörs av denna detaljplan med en orange linje 
 

Riksintressen och områdesskydd 
 
Området berörs av riksintresse för högexploaterad kust enligt MB 4:4. Riksintresset be-
döms inte påverkas negativt då planområdet utgör en del i Öregrunds tätort och då be-
byggelsen inom planområdet bestå av helårsboenden. 
 
Vidare berörs del av planområdet av riksintresse för kulturmiljövård enligt MB 3:6. Riks-
intresset bedöms inte påverkas negativt då planområdet redan är utbyggt och då särskilda 
bevarandebestämmelser har införts i berörda delar av planen.  
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Miljöpåverkan 
Planändringen bedöms inte innebära någon betydande miljöpåverkan. En miljöbedöm-
ning enligt miljöbalken 6 kap 11-12 §§ bedöms därför inte behövas göras.  
 
Behovsbedömningen grundas på följande: 

• Planändringen medför ingen väsentlig ökning av byggrätt eller exploateringsgrad, 
utan innebär en komplettering av användningsbestämmelserna. 

• Planen medför inte något tillskott av och verksamheter på redan ianspråktagen 
mark i stadskärnan, med mycket god tillgänglighet till service och kollektiva 
transportmedel. 

• Inga direkta genomförandefrågor bedöms uppkomma och därigenom bedöms 
planen inte innebära några risker för människors hälsa. 

• Gällande miljökvalitetsnormer kommer inte att överskridas. 
• De kulturvärden som förknippas med Öregrunds stad bedöms inte ta skada av 

planen då särskilda bevarandebestämmelser har införts i de områden som berörs 
av riksintresse för kulturmiljövård enligt MB 3:6.  

• Riksintresset för högexploaterad kust enligt MB 4:4 bedöms ej påverkas negativt 
av detaljplanen. 
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Ny detaljplan 

Bebyggelse 
Detaljplanen tillåter att bostadshus uppförs i två plan med en nockhöjd som ej får 
överstiga 7,5 meter. Bostadsbyggnader får inte sammanbyggas i fastighetsgräns men 
byggnader inom en och samma fastighet får sammanbyggas. Den sammanlagda bygg-
nadsarean inom respektive fastighet får ej överstiga 25% av fastighetens area.  
 
Idag bedrivs näringsverksamhet som ej är störande för omgivningen på en av fastigheter-
na inom planområdet. Detaljplanen tillåter att sådan verksamhet bedrivs på fastigheter 
inom planområdet.  
 
Bebyggelsen i de västra delarna av planområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljö-
vård enligt MB 3:6. Då allt för stora ändringar i den befintliga bebyggelsen kan medföra 

att riksintresset tar skada, har planbestämmelsen q5 införts i plankartan. Detta innebär att 
byggnadsnämnden, vid bedömning av bygglov för ny-, om- och tillbyggnad, särskilt skall 
ta hänsyn till de kulturvärden som är kopplade till riksintresset. 
 

Trafik 
Planområdet innesluts av Fjällgatan, Långgatan, Matrosgatan. Fastigheterna inom plan-
området har sina utfarter mot Fjällgatan och Matrosgatan. Inga utfarter finns mot Lång-
gatan som fungerar som genomfartsled/huvudgata mot centrum och huvudvägnätet i 
Öregrund. 
 
Norr om bebyggelsen går idag en gång- och cykelväg som fastställs genom denna detalj-
plan. Utfartsförbud har skapats mot gång- och cykelvägen samt mot Matrosgatan.  
 
Jämfört med rådande situation innebär denna detaljplan inga förändringar i gatusystemet.  
 

Naturområden 
Planen innefattar även ett mindre naturområden. I det norra naturområdet har plats getts 
för en befintlig transformatorstation.  
 
Inom planområdet finns en kommunalt ägd markyta som genom servitut nyttjas och ian-
språktas av en av tomterna i planområdet. Planen föreslår att denna markyta, belägen 
öster om fastigheten Öregrund 54:4 övergår till att vara kvartersmark för bostadsända-
mål. Marken beläggs med byggnadsförbud vilket leder till att området kan förvärvas av 
omkringliggande fastigheter men ej bebyggas.  
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Teknisk försörjning 
Området försörjs idag via det kommunala vatten- och avloppsnätet. Planen innebär inte 
några förändringar i belastningen av det kommunala VA-nätet.  
 
Planområdet är i sin helhet el- och teleförsörjt. Innan markarbeten påbörjas skall kabelut-
sättning begäras. Förändring av befintliga el- och teleledningar bekostas av exploatören. 
Befintliga el- och teleledningar måste alltid hållas tillgängliga för drift. Prickmarken i 
planen får ej bebyggas och skall hållas tillgänglig för allmänna underjordiska ledningar. 
 

Administrativa bestämmelser 
Planens genomförandetid är 5 år från den dag planen vinner laga kraft.  
 
Då denna plan vinner laga kraft upphör berörda delar i Stadsplan för kvarteret fjället 
(1.50) att gälla. 
 
Planavgift enligt PBL 5:12 skall tas ut vid bygglovsprövning 
 
Östhammars kommun är huvudman för allmän platsmark. 
 
 
Genomförandefrågor 
Då detaljplanen vunnit laga kraft kan berörda fastighetsägare i planområdet, genom en 
framställan till tekniska kontoret i Östhammars kommun, förvärva den mark vars före-
slagna markanvändning ändras från naturmark till kvartersmark för bostadsändamål.  
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